Республика Татарстан

Совет Менделеевского

муниципального района

Татарстан Республикасы

Менделеевск муниципаль

районы Советы

    РЕШЕНИЕ КАРАР

от  25.02.2022 г.

г. Менделеевск

           №107

О внесении изменений в

Положение о муниципальном

земельном контроле за

использованием земель на

территории Менделеевского

муниципального района

Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", в целях

приведения нормативно-правового акта в соответствии с действующим

законодательством

 Совет Менделеевского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле за

использованием земель на территории Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан, утвержденное Решением Совета Менделеевского

муниципального района РТ от 31.08.2021г. №83, следующие изменения:

1.1. пункт 58 Положения изменить и изложить в следующей редакции:

«58. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии

решения о проведении и выборе вида контрольного мероприятия контрольным

органом установлены следующие индикаторы риска нарушения обязательных

требований:

1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка площади

земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном

реестре недвижимости (ЕГРН).

2. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного

участка относительно местоположения границы земельного участка, сведения о

котором содержатся в ЕГРН, на величину, превышающую значения точности

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
consultantplus://offline/ref=91AD0905F0BE061E9381B436EED631F4B9286B1E0EE2B6CB1128718ECDE2A28A80CBEBCB81A41D0D13ECAFE6C232F51D6949272D7FC0E80Fq728F

(средней квадратической погрешности) определения координат характерных

точек границ земельных участков, установленное приказом Федеральной

службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 23 октября

2020 г. N П/0393 "Об утверждении требований к точности и методам

определения координат характерных точек границ земельного участка,

требований к точности и методам определения координат характерных точек

контура здания, сооружения или объекта незавершенного строительства на

земельном участке, а также требований к определению площади здания,

сооружения, помещения, машино-места".

3. Отсутствие в ЕГРН сведений о правах на используемый юридическим

лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок.

4. Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем или гражданином земельного участка виду разрешенного

использования, сведения о котором содержатся в ЕГРН.

5. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных

работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на

земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства.

6. Наличие информации о неиспользовании по целевому назначению или

использовании с нарушением законодательства Российской Федерации

земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, оборот

которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ "Об

обороте земель сельскохозяйственного назначения", по истечении одного года с

момента приобретения новым собственником такого земельного участка по

результатам публичных торгов на основании решения суда о его изъятии в связи

с неиспользованием по целевому назначению или использованием с нарушением

законодательства Российской Федерации».

1.2. Дополнить Положение приложением №2 «Критерии отнесения

используемых гражданами, юридическими лицами и (или) индивидуальными

предпринимателями земельных участков, правообладателями которых они

являются к определенной категории риска при осуществлении муниципального

земельного контроля», в редакции согласно приложению №2;

1.3. Дополнить Положение приложением №3 «Перечень индикативных

показателей муниципального земельного контроля», в редакции согласно

приложению №3;

1.4. Дополнить Положение приложением №4 «Ключевые показатели и

индикативные показатели муниципального земельного контроля», в редакции

согласно приложению №4;

2. Опубликовать настоящее решение  на  портале правовой информации

Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru/ и разместить на официальном

сайте Менделеевского муниципального района Республики

Татарстанhttp://mendeleevsk.tatarstan.ru/.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Палату

имущественных и земельных отношений Менделеевского муниципального

района Республики Татарстан.

Заместитель Председателя Совета                                                    Л.К. Галеева

consultantplus://offline/ref=91AD0905F0BE061E9381B436EED631F4BE206F1300EBB6CB1128718ECDE2A28A92CBB3C781AC020D10F9F9B784q625F
http://pravo.tatarstan.ru/
http://mendeleevsk.tatarstan.ru/

                                                                                           Приложение №2
к Положению о муниципальном

земельном контроле за

использованием земель на

территории Менделеевского

муниципального района

Республики Татарстан

КРИТЕРИИ

ОТНЕСЕНИЯ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ГРАЖДАНАМИ, ЮРИДИЧЕСКИМИ

ЛИЦАМИ И (ИЛИ) ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ

ЗЕМЕЛЬНЫХ

УЧАСТКОВ, ПРАВООБЛАДАТЕЛЯМИ КОТОРЫХ ОНИ ЯВЛЯЮТСЯ,

К ОПРЕДЕЛЕННОЙ КАТЕГОРИИ РИСКА ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

1. К категории среднего риска относятся:

а) земельные участки, граничащие с земельными участками,

предназначенными для захоронения и размещения отходов производства и

потребления, размещения кладбищ;

б) земельные участки, расположенные в границах или примыкающие к

границе береговой полосы водных объектов общего пользования.

2. К категории умеренного риска относятся земельные участки:

а) относящиеся к категории земель населенных пунктов и граничащие с

землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель

сельскохозяйственного назначения, земель лесного фонда, земель, особо

охраняемых территорий и объектов, земель запаса;

б) относящиеся к категории земель промышленности, энергетики,

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для

обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и

земель иного специального назначения, за исключением земель,

предназначенных для размещения автомобильных дорог, железнодорожных

путей, трубопроводного транспорта, линий электропередач и граничащие с

землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель

сельскохозяйственного назначения;

в) относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения и

граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к

категории земель населенных пунктов.

3. К категории низкого риска относятся все иные земельные участки, не

отнесенные к категориям среднего или умеренного риска.

Приложение №3

к Положению о муниципальном

земельном контроле за

использованием земель на

территории Менделеевского

муниципального района

Республики Татарстан

Перечень индикативных показателей муниципального земельного

контроля

1) количество плановых контрольных мероприятий, проведенных за

отчетный период;

2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за

отчетный период;

3) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за

отчетный период на основании выявления соответствия объекта контроля

параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных

требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за

отчетный период;

4) общее количество контрольных мероприятий

с взаимодействием, проведенных за отчетный период;

5) количество контрольных мероприятий с взаимодействием

по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период;

6) количество контрольных мероприятий, проведенных

с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный

период;

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных

за отчетный период;

8) количество предостережений о недопустимости нарушения

обязательных требований, объявленных за отчетный период;

9) количество контрольных мероприятий, по результатам которых

выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

10) количество контрольных мероприятий, по итогам которых

возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный

период;

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам

контрольных мероприятий, за отчетный период;

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о

согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о

согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами

прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного

периода;

15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям

риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;

16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного

периода;

17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых

проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период;

18) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами

в досудебном порядке за отчетный период;

19) количество жалоб, в отношении которых контрольным органом

был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;

20) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в

досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о

полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа

либо о признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных

(надзорных) органов недействительными, за отчетный период;

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий

(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных

контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;
22) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий

(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных

контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение

об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;
23) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым

нарушением требований к организации и осуществлению муниципального

контроля и результаты которых были признаны недействительными

и (или) отменены, за отчетный период.

Приложение №4

к Положению о муниципальном

земельном контроле за

использованием земель на

территории Менделеевского

муниципального района

Республики Татарстан

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

И ИНДИКАТИВНЫЙ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ <1>

<1> Указанные ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативный показатели

носят примерный характер.

Ключевые показатели Целевые

значения

Процент устраненных нарушений из числа выявленных

нарушений земельного законодательства

70%

Процент выполнения плана проведения плановых контрольных

мероприятий на очередной календарный год

90%

Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) органа

муниципального контроля и (или) его должностного лица при

проведении контрольных мероприятий

0%

Процент отмененных результатов контрольных мероприятий 0%

Процент результативных контрольных мероприятий, по

которым не были приняты соответствующие меры

административного воздействия

5%

Процент внесенных судебных решений о назначении

административного наказания по материалам органа

муниципального контроля

95%

Процент отмененных в судебном порядке постановлений по

делам об административных правонарушениях от общего

количества вынесенных органом муниципального контроля

постановлений

0%

1. Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных мероприятий

1.1. Выполняем

ость плановых

контрольных

мероприятий

Ваз = (РФ / РЗп) x 100 Врз - выполняемость плановых

контрольных мероприятий %

РЗф - количество проведенных

плановых (рейдовых) заданий (осмотров) (ед.)

РЗп - количество утвержденных

плановых (рейдовых) заданий (осмотров) (ед.)

90% Утвержденные

плановые контрольные

мероприятия

1.2. Выполняем

ость внеплановых

контрольных

мероприятий

Ввн = (Рф / Рп) x 100 Ввн - выполняемость внеплановых

контрольных мероприятий

Рф - количество проведенных

внеплановых контрольных мероприятий (ед.)

Рп - количество распоряжений на

проведение внеплановых контрольных

мероприятий (ед.)

100% Письма и жалобы,

поступившие в Контрольный

орган

1.3. Доля

контрольных

мероприятий, на

результаты которых

поданы жалобы

Ж x 100 / Пф Ж - количество жалоб (ед.)

Пф - количество проведенных

контрольных мероприятий

0%

1.4. Доля

контрольных

мероприятий,

результаты которых

были признаны

недействительными

Ан X 100 / пФ Ан - количество контрольных

мероприятий, признанных недействительными

(ед.)

пФ - количество проведенных

контрольных мероприятий (ед.)

0%

1.5. Доля

внеплановых

контрольных

мероприятий,

которые не удалось

провести в связи с

отсутствием

собственника и т.д.

По x 100 / Пф По - проверки, не проведенные по

причине отсутствия проверяемого лица (ед.)

Пф - количество проведенных

контрольных мероприятий (ед.)

30%

1.6. Доля

заявлений,

Кзо x 100 / Кпз Кзо - количество заявлений, по

которым пришел отказ в согласовании (ед.)

10%

направленных на

согласование в

прокуратуру о

проведении

внеплановых

контрольных

мероприятий, в

согласовании

которых было

отказано

Кпз - количество поданных на

согласование заявлений

1.7. Доля

проверок, по

результатам

которых материалы

направлены в

уполномоченные

для принятия

решений органы

Кнм x 100 / Квн К нм - количество материалов,

направленных в уполномоченные органы (ед.)

Квн - количество выявленных

нарушений (ед.)

100 %

1.8. Количество

проведенных

профилактических

мероприятий

  Шт.

2. Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных трудовых ресурсов

2.1. Количество

штатных единиц

  Чел.

2.2. Нагрузка

контрольных

мероприятий на

работников органа

муниципального

контроля

Км / Кр = Нк Км - количество контрольных

мероприятий (ед.)

Кр - количество работников органа

муниципального контроля (ед.)

Нк - нагрузка на 1 работника (ед.)